ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

I - Matricular no 27º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E SOBREVIVÊNCIA
EM ÁREA DE CAATINGA (27º CIOSAC),  Turma 3, Parecer Técnico nº
1421/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, a contar de 26 de dezembro de 2018, sob a
supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de
Defesa Social – ACIDES, os Policiais Militares de Pernambuco abaixo
relacionados, conforme publicação no BG nº 232 de 17 de dezembro de 2018.

POSTO/GRAD MAT. NOME OME

2º TEN QOPM 105372-
8 IRAN DA SILVA LEAL 1º BIEsp

2º TEN QOAPM 106483-
5 PAULO MIGUEL OLEGÁRIO DE MOURA 10ª CIPM

1º SGT QPMG 103002-
7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI BPRP

2º SGT QPMG 103858-
3

HENRIQUE JOSÉ VASCONCELOS DOS
SANTOS BOPE

2º SGT QPMG 104692-
6 NADILSON SILVA MIRANDA GTA

2º SGT QPMG 106848-
2 JOSÉ ANDRÉ HERMÍNIO CAMPOS BPRP

3º SGT QPMG 980335-
1 FLÁVIO JOSÉ BARBOSA DA SILVA 17º BPM

SD QPMG 108767-
3 LUCIANO DE SOUZA MENEZES BOPE

SD QPMG 109447-
5 MARCIO MATIAS DA SILVA 5º BPM

SD QPMG 110678-
3 DJAIR JOSÉ DA SILVA BEPI

SD QPMG 112937-
6 JOEL DINIZ DA SILVA JÚNIOR 11° BPM

SD QPMG 113510-
4

BOANERGES RODRIGUES PACHECO
NETO 8ª CIPM

SD QPMG 113598-
8 WELLINGTON ROZENDO DA SILVA 10° BPM

SD QPMG 113993-
2

GUTEMBERG INÁCIO DE SOUZA
OLIVEIRA 12° BPM

SD QPMG 115518-
0 SAYMON SILVA SAMPAIO 8ª CIPM

SD QPMG 116081-
8 MYKAEL DUQUE BRITO BPCHOQUE

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1069614         SEI 3900036071.000071/2018-43 / pg. 1

Administrador
Typewriter
Nº 213, DE 14/01/2019

SD QPMG 116112-
1 DIEGO EMMANOEL SANTOS DA SILVA 6º BPM

SD QPMG 117199-
2

MARCIO ROBERTO FARIAS DE
ALBUQUERQUE BPCHOQUE

SD QPMG 117241-
7 AMILTON SILVA DE ANDRADE BEPI

SD QPMG 117388-
0 PABLO MICHEL DE GONZAGA BPRp

SD QPMG 117525-
4 JOSÉ PINTO DE OLIVEIRA NETO BPCHOQUE

SD QPMG 117689-
7 AUGUSTO CÉSAR FARIAS DA COSTA BEPI

SD QPMG 117736-
2 ROMENIGUES CABRAL LIMA BEPI

SD QPMG 117839-
3 FLÁVIO TEIXEIRA LIMA BEPI

SD QPMG 117908-
0 ROGÉRIO MENDES SARAIVA BEPI

SD QPMG 117943-
8 ANTÔNIO CARLOS SILVA SANTOS 6° BPM

SD QPMG 118261-
7 RODOLFO MULLER FERRAZ DA SILVA BEPI

SD QPMG 120041-
0 WILLIAN DOUGLAS DE ARAÚJO SILVA BEPI

SD QPMG 120061-
5

JEFFERSON RAMON CORREIA DE
MELO 10º BPM

SD QPMG 120268-
5 BRENO GOMES PEREIRA 9ª CIPM

SD QPMG 120321-
5 JUAN MARCOS DE SOUZA MILITÃO BEPI

SD QPMG 120322-
3 MATHEUS SALVIANO LOPES BEPI

SD QPMG 120343-
6 JEFTER BARBOSA RODRIGUES BPGD

SD QPMG 120498-
0 CARLOS TAFFAREL FÉLIX DA ROCHA 10ª CIPM

SD QPMG 120499-
8

THIAGO LUIZ FERNANDES DE
OLIVEIRA SILVA BPGd

SD QPMG 120691-
5 KLEBER GOMES FERREIRA CIPCÃES

SD QPMG 120735-
0

MÁRIO LÚCIO CAVALCANTI
MONTEIRO 18º BPM

SD QPMG 120911-
6 GEORGE LIMA MAVIGNO 25º BPM

SD QPMG 120978-
7 LEON HERMIO DE ALMEIDA DANTAS BEPI

SD QPMG 121603-
1 ALEX FABIANO DE OLIVEIRA SOUZA 2° BIEsp

SD QPMG 121662-
7 WAGNER DANIEL DE LIMA E SILVA 3° BPM

SD QPMG 121805-
0

VALDECIO FRANCISCO DA SILVA
JÚNIOR CIPCães

SD QPMG 121821-
2 RICARDO ARCANJO GONÇALVES 6º BPM

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1069614         SEI 3900036071.000071/2018-43 / pg. 2

2

SD QPMG 121884-
0 BRUNO MONTEIRO DE OLIVEIRA 9ª CIPM

SD QPMG 121930-
8 DAVID WALAS DA SILVA SOUSA 9ª CIPM

SD QPMG 121976-
6

DIEGO FERNANDES IGLESIAS
VASCONCELOS 17º BPM

SD QPMG 122003-
9 JAMIESON ALMEIDA DA SILVA 26º BPM

SD QPMG 122135-
3 DIEGO NUNES CAVALCANTI 11ª CIPM

SD QPMG 122186-
8 FRANCISCO MAÉCIO DE BARROS 20º BPM

SD QPMG 122208-
2 EDY CARLOS SILVA DA PAZ 6° BPM

SD QPMG 122217-
1 BRUNO DIEGO DE SOUZA MARQUES 11º BPM

SD QPMG 122240-
6

CLEITON CHARLES TORRES
RODRIGUES 18º BPM

SD QPMG 122243-
0

JEFESSON MARCONDES
VASCONCELOS VALDEVINO 26º BPM

SD QPMG 122263-
5 PEDRO DE MOURA SILVA 25° BPM

SD QPMG 122272-
4 CLEVSON ERICK DE SOUZA LIRA 1º BPM

SD QPMG 122297-
0

ADONAI FIGUEIREDO LIMA
VILARONGA 18º BPM

SD QPMG 122312-
7 NATANIEL LEITE MENDES 16º BPM

SD QPMG 122356-
9 LUAN DE ANDRADE MELO 18° BPM

SD QPMG 122374-
7 HERBERT PEREIRA DA SILVA 18º BPM

SD QPMG 122378-
0 MOISES FRANCISCO DA SILVA 18°BPM

SD QPMG 122390-
9 JACKSSON XAVIER E SILVA 6º BPM

SD QPMG 122393-
3 JOSÉ MILTON DE SOUZA 18° BPM

SD QPMG 122440-
9 JOÃO LUCAS REIS ANSELMO 18º BPM

SD QPMG 122446-
8 BRUNO MAGALHÃES SILVA 6° BPM

SD QPMG 122472-
7 LUCAS JOSÉ DE SOUZA 6° BPM

SD QPMG 122492-
1 ALISSON SOUZA DE ARAÚJO 18º BPM

SD QPMG 122557-
0 JOSE GOMES DE LACERDA NETO 1° BPM

SD QPMG 122578-
2 PEDRO LUCENA RAMALHO 6º BPM

SD QPMG 122616-
9 JONATHAN SOUZA DE ASSIS 18º BPM

SD QPMG 122637- PATRIC RAMON COSTA DE MELO 18° BPM

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1069614         SEI 3900036071.000071/2018-43 / pg. 3

SD QPMG 1 PATRIC RAMON COSTA DE MELO 18° BPM

SD QPMG 122766-
1 LEONARDO DA SILVA 18º BPM

APC PE 319983-
5

HENRIQUE FORTES GUIMARÃES
PESSOA PCPE

APC PE 3872653 RAFAEL ARAÚJO ALMEIDA PCPE

II - Matricular n o 27º CURSO INTENSIVO DE OPERAÇÕES E
SOBREVIVÊNCIA EM ÁREA DE CAATINGA (27º CIOSAC),  Turma 3, Parecer
Técnico nº 1421/2018 CEDUC/CEFOSPE/SAD, conforme solicitação de suas
respectivas instituições e de acordo com o contido no BG nº 124, de 09JUL18,
os Policiais abaixo relacionados:

POSTO/GRAD MAT. NOME OME

1º TEN PMBA 30479441-
8 PABLO SUED MUNIZ DE SOUZA PMBA

1º TEN PMAL 165-1 RAMON DA SILVA RIBEIRO PMAL
SD PMAC 4503 NILANDO DA SILVA DINIZ PMAC
SD PMSE 205832 YURE ANDREI NUNES DÓRIA PMSE

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 11/01/2019, às 15:44, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1069614 e o código CRC 5CF59F0B.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1069614         SEI 3900036071.000071/2018-43 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1069614